SCRIPTA

Numéro Scripta : 6014

Auteur(s) : Yves, fils d'Herluin d'Épaignes, fils de Goubert [particulier]

Bénéficiaire(s) : Michel, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1152-1167, 16 décembre]

Action juridique : restitution

Langue du texte : latin

Analyse

Yves, fils d'Herluin d'Épaignes, fils de Goubert, rend à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux, à la prière du moine Guillaume son frère, les dix acres de terre situées près du Champ du prunier, terre que leur père Herluin avait donnée à l'abbaye lors de la prise d'habit de Guillaume, et qu'Yves avait longtemps retenue. Celui-ci reçoit en échange de l'abbé Michel un palefroi convenablement pourvu de selle et mors.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A95, p. 91-92.

Indications

Musset Lucien, *Comment on vivait au Moyen Âge dans la région de Pont-Audemer, d'après les chartes de Préaux, XIe-XIIIe, Connaissances de l'Eure*, 1979, p. 13.

Dissertation critique

D. Rouet propose : [1152/1158-1167, 16 décembre]. Michel, abbé de Saint-Pierre de Préaux, 21 décembre 1152 - 15 ou 16 décembre 1167.

Texte établi d'après a

Notum sit presentibus et futuris quod Herluinus de Hispania, filius Gulberti, pro monachatu Willelmi, filii sui, Sancto Petro Pratelli decem acras terre ad Campum del prunier donavit. Mortuo autem predicto Herluino, Ivo, filius ejus, predictam terram sancto Petro abstulit et multis annis violenter retinuit. Quapropter Willelmus eundem Ivonem, fratrem suum, multociens rogavit ne terram quam pater suus ei pro monachatu suo donaverat sancto Petro auferret. Flexus itaque predictus Ivo admonitione sui fratris, venit Pratellum et in capitulo coram abbate Michaele et omnibus monachis supradictam terram, annuente Willelmo, filio suo, coram multis testibus concessit et super altare sancti Petri posuit per unum candelabrum, faciens ipse et filius ejus signum crucis in testimonium redditionis. Quo facto, prefatus abbas omnes illos anathematizavit qui ab illo die de terra predicta aliquam calumniam ecclesie sancti Petri commoverent, ipso Ivone et aliis astantibus respondentibus : « Amen ».

Post hec autem in ispa eademque die, idem Michael unum palefridum bene insellatum et infrenatum, per dexteram aurem accipiens, ipsi Ivoni tradidit. Testes : Radulfus Bursart ; Willelmus filius Christiani ; Gislebertus Maleth ;